
Kvantifikace přínosů pro 

veřejné rozpočty 

plynoucích z cestovního 

ruchu realizovaného 

v Královéhradeckém kraji

23. prosince 2014



23. prosince 2014

Vážený pane hejtmane,

předkládáme Vám výsledky studie projektu Kvantifikace přínosů pro veřejné rozpočty

plynoucích z cestovního ruchu realizovaného v Královéhradeckém kraji – roční

vyjádření. Cílem této studie byla analýza přínosů pro veřejné rozpočty

v Královéhradeckém kraji jako celku a následně jejich členění ve vymezených regionech

a dále zpracování pěti případových studií.

Dokument se skládá ze dvou hlavních částí. První kapitola se zabývá analýzou

jednotlivých regionů Královéhradeckého kraje. Kraj byl rozčleněn na tyto regiony: Český

ráj, Hradecko, Kladské pomezí, Krkonoše a Podkrkonoší a Orlické hory a Podorlicko.

Součástí analýzy každého regionu je jeho popis s rámcovým přehledem atraktivit

cestovního ruchu a následně statistické ukazatele týkající se například vývoje počtu lůžek

a hromadných ubytovacích zařízení, průměrná doba pobytu návštěvníků a další. Závěrem

kapitoly je zpracováno porovnání regionů Královéhradeckého kraje z pohledu domácího a

zahraničního ruchu v úrovních jednodenní návštěvníci, turisté, služební cesty a tranzit

a následně srovnání na celkové úrovni.

Druhá část je zaměřena na případové studie, konkrétně se jedná o lokality Adršpašsko-

teplické skály a Janské Lázně a o akce Jičín – město pohádky, Rock for People a o ZOO

Dvůr Králové. Výstupem případových studií je kvantifikace celkové spotřeby vyvolaná

akcemi a přínosy plynoucí veřejnému sektoru.

S pozdravem,

Doc. Ing. Zdeněk Tůma, CSc.

Partner společnosti

Důležité upozornění

Práci na studii jsme započali 22. října 2014 a ukončili 23. prosince 2014. Od tohoto
data jsme neučinili jakékoliv aktualizace této zprávy o jakékoliv další události či
okolnosti.

V průběhu přípravy této studie jsme používali primární i sekundární zdroje informací.
Primární zdroje představovaly především podklady a konzultace s odborníky v oblasti
cestovního ruchu.

Sekundární sběr informací čerpal zejména z dat poskytovatelů dotčených služeb,
Českého statistického úřadu (ČSÚ), Ministerstva pro místní rozvoj ČR (MMR),
internetového portálu turistických atraktivit kraje, NIPOS (návštěvnost kulturních
subjektů) a TLT Benchmarku a dalších zdrojů. Zdroje pro konkrétní data vždy
uvádíme v relevantní části dokumentu. V neposlední řadě jsme využili databází
a zkušeností odborníků společnosti KPMG a to jak v České republice, tak
v zahraničí.

Tento dokument se odkazuje na „Analýzu KPMG“; jedná se o případy, kdy jsme
provedli určité analytické procedury na základě dostupných informací, abychom byli
schopni prezentovat výsledná data. Nicméně nelze vyloučit případné nesrovnalosti či
zkreslení informací způsobené záměrným poskytnutím nepravdivých dat Zdrojovými
subjekty.

Je nutné poznamenat, že tato práce nebyla předmětem auditu a neobsahuje tak
stanovisko nezávislého auditora.

Musíme zdůraznit, že naše doporučení a závěry vycházejí z aktuální situace
v cestovním ruchu v České republice a srovnávaných zemích. V případě změny
výchozích předpokladů doporučujeme zvážit aktualizaci zde uváděných závěrů.

Pro bližší informace týkající se omezení našich závěrů se prosím obraťte na osobu
zodpovědnou za tento dokument.

Tento dokument je určen pro účely adresáta. Může být využíván zástupci Krajského
úřadu Královéhradeckého kraje a může být využíván dalšími subjekty veřejné správy.
Dokument může být sdílen na webových stránkách Královéhradeckého kraje pro
potřeby odborné i široké veřejnosti.

Tel +420 222 123 101

Fax +420 222 123 100

KPMG Česká republika, s.r.o. 

Pobřežní 1a

186 00 Praha 8

Czech Republic



2© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Obsah

Vašimi kontaktními osobami 

ve společnosti KPMG 

zodpovědnými za tento 

dokument jsou:

Zdeněk Tůma

Partner

KPMG Česká republika, 

s.r.o.

Tel: + 420 222 123 390

Fax: + 420 222 123 100

ztuma@kpmg.cz

Ondřej Špaček

Manager

KPMG Česká republika, 

s.r.o.

Tel: + 420 222 123 668

Fax: + 420 222 123 100

ospacek@kpmg.cz

Str.

Manažerské shrnutí [3]

Základní ukazatele a přínosy z cestovního ruchu Královéhradeckého kraje [6]

A. Analýza regionů Královéhradeckého kraje [14]

1. Český ráj [17]

2. Hradecko [19]

3. Kladské pomezí [21]

4. Krkonoše a Podkrkonoší [23]

5. Orlické hory a Podorlicko [25]

6.  Celkový přehled přínosů regionů Královéhradeckého kraje [27]

7.  Veřejné prostředky z cestovního ruchu [40]

B. Případové studie [51]

1. Adršpašsko-teplické skály [53]

2. Janské Lázně [56]

3. Jičín – město pohádky [59]

4. Rock for People [62]

5. ZOO Dvůr Králové [65]



Manažerské 

shrnutí



4© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

A. Analýza regionů Královéhradeckého kraje

Manažerské shrnutí

• Celkové přínosy z cestovního ruchu (domácího a zahraničního) v Královéhradeckém kraji dosahují v celorepublikovém srovnání průměrné 

hodnoty (4,94 mld. Kč). Přínosy pro veřejné rozpočty jsou ovlivněny celkovým ekonomickým vývojem a po propadu v letech 2008 – 2011 je 

možné opět očekávat jejich nárůst.

• Nejvíce přínosů z domácího cestovního ruchu – služebních cest pochází z regionu Hradecko (cca 80 mil. Kč), nejméně pak z Orlických hor 

a Podorlicka a Českého ráje (každý cca 30 mil. Kč). Celková částka činí 247 mil. Kč, podíl složek na spotřebě je vyrovnaný. Obdobná situace je 

také pro zahraniční cestovní ruch – tranzitující návštěvníci, přičemž celková výše přínosů převyšuje 360 mil. Kč. Téměř 90 % spotřeby 

zahraničního cestovního ruchu tvoří doprava.

• Nejvíce příjmů ze zahraničního cestovního ruchu – jednodenní návštěvníci plyne z Krkonoš a Podkrkonoší (cca 130 mil. Kč z celkových 

370 mil. Kč), nejméně „přínosným“ regionem je Hradecko (cca 20 mil. Kč). Primární složkou spotřeby je zboží (90 %). Domácí cestovní ruch –

jednodenní návštěvníci celkem tvoří 637 mil. Kč. Nejvyšší přínos je tvořen v regionu Český ráj (cca 240 mil. Kč), zboží představuje 50 % 

spotřeby.

• Hradecko a Kladské pomezí jsou nejvíce přínosnými regiony pro zahraniční i domácí cestovní ruch – turisté (s přenocováním). Podíl složek 

spotřeby je v obou dvou pohledech vyrovnaný. Celkový přínos z domácího cestovního ruchu činí 1,47 mld. Kč, zatímco zahraniční cestovní ruch 

1,82 mld. Kč.

• Na přínosech celkového cestovního ruchu (4,94 mld. Kč) mají nejvyšší podíl regiony Krkonoše a Podkrkonoší (cca 2,5 mld. Kč) a Kladské pomezí 

(cca 900 mil. Kč). Domácí cestovní ruch činí 2,35 mld. Kč, zatímco přínosy ze zahraničního cestovního ruchu představují 2,59 mld. Kč.

• Z Královéhradeckého kraje plynou příjmy z cestovního ruchu do státního rozpočtu. Ty jsou posléze rozdělovány mezi jednotlivé obce na základě 

zákona o rozpočtovém určení daní. Nejvíce prostředků je distribuováno do regionu Hradecko, naopak nejméně plyne do Českého ráje.



5© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

B. Případové studie

Manažerské shrnutí

• Adršpašsko-teplické skály v roce 2013 vyvolaly celkovou spotřebu 333 mil. Kč, což činilo přínos pro veřejné rozpočty ve výši 140 mil. Kč. 

Nejvyššími položkami spotřeby byla doprava (161 mil. Kč) a ubytování (89 mil. Kč). 70,6 % spotřeby bylo vyvoláno domácími návštěvníky.

• Celková spotřeba Janských Lázní za rok 2013 byla 1 526 mil. Kč, přínos do veřejného rozpočtu tak činil 641 mil. Kč. Primárními složkami 

spotřeby bylo stravování (417 mil. Kč) a ubytování (326 mil. Kč), nejméně se na celkové spotřebě podílely lázeňské procedury a wellness

(104 mil. Kč) a nákup zboží a dárků (154 mil. Kč). Domácí návštěvníci se na spotřebě podíleli 68 %.

• Týdenní akce Jičín – město pohádky v roce 2014 vytvořilo spotřebu 34,2 mil. Kč, veřejnému rozpočtu tak akce přinesla 14 mil. Kč. Výdaje na 

dopravu (13,2 mil. Kč) a nákup zboží a dárků (10 mil. Kč) představovaly nejvýznamnější položky spotřeby, která byla primárně tažena domácími 

návštěvníky (94 %).

• Festival Rock for People v roce 2014 vyvolal spotřebu v celkové výši 71 mil. Kč, což pro veřejné rozpočty znamenalo přínos 29 mil. Kč. Hlavními 

faktory spotřeby bylo stravování (18 mil. Kč), nákup zboží a dárků (17 mil. Kč) a vstupné (14 mil. Kč). Obdobně jako na akci Jičín – město 

pohádky byla spotřeba primárně tvořena domácími návštěvníky.

• V roce 2013 byla spotřeba v ZOO Dvůr Králové 654 mil. Kč, přínos do veřejných rozpočtů činil 268 mil. Kč. Doprava (312 mil. Kč), občerstvení 

(134 mil. Kč) a prodané vstupenky (115 mil Kč) tvořily významné složky spotřeby, která byla v 87 % případů vyvolána domácími návštěvníky.



Základní ukazatele 

a přínosy z cestovního 

ruchu Královéhradeckého 

kraje



7© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Ukazatele kraje Podíl na ČR

Rozloha kraje (km2) 4 758 6,0%

Ukazatele obyvatel kraje Podíl na ČR

Počet obyvatel kraje (2013) 551 909 5,3%

Průměrný věk (2013) 42,0 -

Střední délka života (2013, při narození) 78,8 78,5 (v celé ČR)

Obyvatel s vysokoškolským vzděláním (2010) 34 506 4,7%

Podíl obyvatel s vysokoškolským vzděláním (2010) 6,4% 7,5% (průměr ČR)

Ekonomické ukazatele obyvatel kraje Podíl na ČR

Podíl obyvatel na celkové nezaměstnanosti (2013) 5,9% 7,1%

Podíl provozních pracovníků ve službách a obchodě (2013, tis.) 32,4 4,9%

Počet pracovních sil (2013, tis.) 275,0 5,4%

Srovnání s ČR = 100 %

Míra ekonomické aktivity (2011) 59,0% 97,2%

Průměrná hrubá mzda (průměr, 2013) 23 543 Kč 89,1%

Průměrná hrubá mzda (medián, 2010) 20 768 Kč 94,7%

Míra zaměstnanosti (2011) 54,1% 98,7%

Ukazatele hospodaření kraje Podíl na ČR

Podíl kraje na HDP (2010, mil. Kč) 173 470 4,3%

Podíl kraje na hospodaření - primér (2010, mil. Kč) 14 877 5,2%

Podíl kraje na hospodaření - sekundér (2010, mil. Kč) 59 594 5,7%

Podíl kraje na hospodaření - terciér (2010, mil. Kč) 83 424 4,0%

Výdaj na cestovní ruch krajů a obcí dle kraje (2011, mil. Kč) 132,3 7,3%

Příjem kraje, obcí a dobrovolných svazků obcí (2010, mil. Kč) 21 723 5,1%

Výdaj kraje, obcí a dobrovolných svazků obcí (2010, mil. Kč) 21 460 5,0%

Statistické informace o kraji

5,5%

35,0%

41,5%

18,0%

0% 15% 30% 45%

60 a více let

45-59 let

30-44 let

15-29 let

Počet pracovních sil (2011, podíl kategorií na 100 %)

Kraj Česká republika

Základní ukazatele a přínosy z cestovního ruchu Královéhradeckého kraje

Základní ukazatele

Královéhradecký kraj

Královéhradecký kraj se rozkládá na severovýchodě Čech a táhne se od Polabské nížiny,

přes podkrkonošský region až ke Krkonoším a Orlickým horám. Vzhledem k rozmanitému

geografickému zastoupení je vyhledávaný pro zimní sporty (Krkonoše, Orlické hory), letní

sporty (cyklistika, horolezectví) i vycházkovou turistiku (Český ráj, Krkonošský národní park).

Atraktivity:

 Krkonošský národní park 

 Letní hudební festivaly

 Prachovské skály

 Hrad Kost

 Zimní sportovní turistika

Zdroj: kudyznudy.cz

Zdroj: ČSÚ



8© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

5
4
3
5

2
3

2
4
4

2
8

8
2
8

2
4

7
6
9

2
6

1
0
2

3
4

2
1
4

3
5

5
5
4

3
7

5
1
1

4
7

1
9
8

4
0

8
6
2

3
5

7
3
2

3
2

8
6
6

3
7

8
8
0

4
0

0
1
5

3
6

5
3
9

2
4

5
3
6

1
6

8
3
1

1
3

7
7
3

7
4
3
8

2
3
2
3

2
5
9

0%

2%

4%

6%

8%

10%

0

25 000

50 000

75 000

100 000

125 000

0 1-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 90-94 95 a

více

P
ro

c
e
n
tu

á
ln

í 
ro

z
d
íl

P
o
č
e
t 

o
b
y
va

te
l

Věková struktura obyvatel v kraji (2013)

Obyvatel kraje

Podíl věkové

skupiny na

populaci ČR

5
,4

%

4
9
,0

% 7
9
,9

%

8
3
,2

%

9
1
,0

%

9
4
,2

%

9
6
,4

%

9
0
,2

%

7
4
,9

%

2
8
,8

%

5
,2

%

0%

25%

50%

75%

100%

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65 a více

Míra ekonomické aktivity dle věkové struktury (2011)

Česká

republika

Kraj
15%

15%

69%

68%

16%

17%

0% 25% 50% 75% 100%

Česká republika

Kraj

Věková struktura obyvatel (2013)

0 - 14 let 15 - 64 let 65 a více let

Základní ukazatele a přínosy z cestovního ruchu Královéhradeckého kraje

Základní ukazatele

4
8
 0

7
2
 K

č

3
0
 6

5
0
 K

č

2
6
 9

7
4
 K

č

1
9
 8

7
6
 K

č

1
6
 6

3
8
 K

č

1
8
 4

2
5
 K

č

2
0
 6

6
2
 K

č

2
0
 1

6
6
 K

č

1
4
 8

9
3
 K

č

0 Kč

20 000 Kč

40 000 Kč

60 000 Kč

80 000 Kč

vedoucí a řídící vědečtí a odborní 
duševní

technici, zdravotníci 
a pedagogové

nižší administrativní provozní ve 
službách a 

obchodě

dělníci v 
zemědělství, 

lesnictví 

kvalifikov.dělníci, 
výrobci

obsluha strojů a 
zařízení

pomocní, 
nekvalifikovaní

Průměrné hrubé měsíční mzdy podle klasifikace zaměstnání (2010) 

Průměrná hrubá mzda za sektor (ČR) Průměrná hrubá mzda za sektor (kraj) Průměrná hrubá mzda za ČR
Zdroj: ČSÚ



9© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

2 299 712 2 385 683 2 362 182 2 389 572 2 209 426

3,92

4,00

3,79

3,54

3,30

3,0

3,2

3,4

3,6

3,8

4,0

4,2

0

2 500 000

5 000 000

7 500 000

10 000 000

12 500 000

2009 2010 2011 2012 2013

Přenocování domácích hostů hromadných ubytovacích zařízení

Počet přenocování Průměrná délka přenocování

586 175 596 278 623 467 674 548 670 433

0

1 500 000

3 000 000

4 500 000

2009 2010 2011 2012 2013

Počet domácích hostů hromadných ubytovacích zařízení

840 884 748 220 727 828 748 160 771 899

3,75

3,60 3,60

3,51

3,58

3,0

3,2

3,4

3,6

3,8

4,0

4,2

0

2 500 000

5 000 000

7 500 000

10 000 000

12 500 000

2009 2010 2011 2012 2013

Přenocování zahraničních hostů hromadných ubytovacích zařízení

Počet přenocování Průměrná délka přenocování

223 961 207 992 202 154 212 922 215 559

0

1 500 000

3 000 000

4 500 000

2009 2010 2011 2012 2013

Počet zahraničních hostů hromadných ubytovacích zařízení

Základní ukazatele a přínosy z cestovního ruchu Královéhradeckého kraje

Základní ukazatele

Kraj

+8,2 %

Kraj

-0,6 %

Kraj

+1,7 %

Kraj

+4,6 %

Kraj

+1,2 %

Kraj

-7,5 %

Kraj

+3,7 %

Kraj

-1,0 %

Kraj

+5,3 %

Kraj

+1,2 %
Kraj

-7,1 %

Kraj

-2,8 %

Kraj

+2,8 %

Kraj

+3,2 %

Kraj

-11,0 %

Kraj

-2,7 %

ČR

+4,8 %

ČR

+1,2 %

ČR

-1,3 %

ČR

+5,2 %

ČR

+6,7 %

ČR

+2,0 %
ČR

+5,0 %

ČR

+6,0 %

ČR

+1,3 %

ČR

-2,4 %

ČR

-2,0 %

ČR

+1,4 % ČR

+5,6 %

ČR

+1,0 %

ČR

+3,5 %

ČR

+5,8 %

Zdroj: ČSÚ



10© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Základní ukazatele a přínosy z cestovního ruchu Královéhradeckého kraje

Metodika – multiplikační model: Cestovní ruch

Multiplikační 

model

Rozčlenění do podskupin

Odhad příjmů z realizace investic v oblasti cestovního ruchu a z tržeb z cestovního ruchu, alokace nákladů

Vyčíslení nákladů, odhad ziskové marže, kalkulace zisku (ve variantách)

Výpočet DPH, daně z příjmů právnických osob, spotřební daně

Odhad výše poplatků za pobyt a kulturu

Kalkulace počtu pracovních úvazků

Odhad daně z příjmu fyzických osob, odvodů sociálního a zdravotního pojištění

Vyčíslení 

výše reálných 

přínosů krajů 

veřejným 

rozpočtům

 Cestovní ruch má dopad na všechna odvětví národního hospodářství, proto je 

třeba kalkulovat jeho význam a celkový přínos ČR pomocí multiplikačního 

modelu.

 Multiplikační model zohledňuje co nejvyšší počet faktorů, které mohou mít přímý 

či nepřímý dopad na konečnou bilanci cestovního ruchu v ČR.

 Kromě přímého významu ve formě daňových výnosů má CR význam i svými 

přínosy pro podnikatelské subjekty, marketingové, vědecké, technologické, 

kulturní a sociální přínosy, vliv na infrastrukturu a zaměstnanost.

 V multiplikačním modelu je základním zdrojem příjmů návštěvník, který si kupuje 

služby cestovního ruchu – primární tržby. Jeho výdaje se následně rozdělují mezi 

subdodavatele kupovaných služeb. Model zohledňuje rozčlenění původních 

výdajů návštěvníka až do 10. úrovně hierarchického modelu. 

 Do modelu vstupují i externí aktéři jako dodavatelé dopravy, energií, 

surovin apod.

 Díky komplexnosti a propojenosti cestovního ruchu na další odvětví národního 

hospodářství je nutné pro zanalyzování jeho přínosů použít multiplikační model, 

který zohledňuje dopad výdajů návštěvníků do několika úrovní.

 Za použití řady datových zdrojů pak bylo možné v tomto modelu zanalyzovat 

klíčové činnosti. Data byla následně zpracována a byly následně identifikovány, 

charakterizovány a kvantifikovány přínosy a pozitivní vlivy, na základě kterých bylo 

možné určit význam cestovního ruchu v krajích.



11© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

1 301

1 544

1 571

1 997

2 201

2 515

2 959

3 257

3 308

3 325

3 485

3 795

4 812

5 347

0 10 000 20 000 30 000

Vysočina

Ústecký

Pardubický

Zlínský

Plzeňský

Liberecký

Olomoucký

Karlovarský

Moravskoslezský

Středočeský

Královéhradecký

Jihomoravský

Jihočeský

Hlavní město Praha

Cestovní ruch v ČR - domácí

(Přínosy z cestovního ruchu v mil. Kč)

Karlovarský

Královéhradecký

Rychnov nad Kněžnou

Liberecký

Moravskoslezský

Základní ukazatele a přínosy z cestovního ruchu Královéhradeckého kraje

Přínosy 2012 – Domácí cestovní ruch – CELKEM

3 % - 4,9 %

5,2 % - 7,2 %

7,8 % - 9,3 %

11,5 % a více

Podíl Královéhradeckého kraje na příjmech 

veřejných rozpočtů z domácího cestovního 

ruchu v ČR je 8,4 %. Nejvíce se na nich 

podílí domácí turisté.

Zdroj: Analýza KPMG, ČSÚ



12© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

390

607

740

896

1 110

1 458

1 642

1 644

1 767

2 121

2 438

3 180

3 735

23 865

0 10 000 20 000 30 000

Pardubický

Zlínský

Vysočina

Olomoucký

Liberecký

Královéhradecký

Středočeský

Moravskoslezský

Ústecký

Jihočeský

Plzeňský

Jihomoravský

Karlovarský

Hlavní město Praha

Cestovní ruch v ČR - zahraniční

(Přínosy z cestovního ruchu v mil. Kč)

Základní ukazatele a přínosy z cestovního ruchu Královéhradeckého kraje

Přínosy 2012 – Zahraniční cestovní ruch – CELKEM

Karlovarský

Královéhradecký

Rychnov nad Kněžnou

Liberecký

Moravskoslezský

0,8 % - 2,5 %

3,1 % - 4,8 %

5,2 % - 8,3 %

50 % a více

Podíl Královéhradeckého kraje na příjmech 

veřejných rozpočtů ze zahraničního 

cestovního ruchu v ČR je 3,2 %. Nejvíce se 

na nich podílí zahraniční turisté.

Zdroj: Analýza KPMG, ČSÚ



13© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

1 959

2 040

2 602

3 311

3 622

3 852

4 640

4 939

4 949

4 964

6 929

6 974

6 992

29 240

0 10 000 20 000 30 000

Pardubický

Vysočina

Zlínský

Ústecký

Liberecký

Olomoucký

Plzeňský

Královéhradecký

Moravskoslezský

Středočeský

Jihočeský

Jihomoravský

Karlovarský

Hlavní město Praha

Cestovní ruch v ČR - celkem

(Přínosy z cestovního ruchu v mil. Kč)

Karlovarský

Královéhradecký

Rychnov nad Kněžnou

Liberecký

Moravskoslezský

2,2 % - 4,5 %

5,2 % - 5,8 %

7,9 % - 8,1 %

30 % a více

Základní ukazatele a přínosy z cestovního ruchu Královéhradeckého kraje

Přínosy 2012 – Cestovní ruch v ČR – CELKEM

Zdroj: Analýza KPMG, ČSÚ

Podíl Královéhradeckého kraje na příjmech 

veřejných rozpočtů z celkového cestovního 

ruchu v ČR je 5,7 %. Nejvíce se na nich 

podílí zahraniční turisté.



Část A.

Analýza regionů 

Královéhradeckého kraje



15© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

Rozdělení kraje na regiony

Královéhradecký kraj se nachází na východě České republiky na rozloze 4 758 km2. 

Pro vyhodnocení jednotlivých parametrů byl kraj rozčleněn na 5 regionů:

 Český ráj

 Hradecko

 Kladské pomezí

 Krkonoše a Podkrkonoší

 Orlické hory a Podorlicko 

Český ráj

Krkonoše 

a Podkrkonoší Kladské 

pomezí

Hradecko
Orlické hory 

a Podorlicko 



16© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

Metodika – zahraniční a domácí návštěvníci

Czech Tourism –

Návštěvnost 

turistických cílů v ČR

NIPOS – Návštěvnost 

kulturních subjektů

MMR ÚÚR –

Turistické trasy, 

lyžařská střediska

Czech Tourism –

Památky v ČR

Masarykova universita 

– Potenciál cestovního 

ruchu v ČR

kralovehradeckyregion

.cz - Portál turistických 

atraktivit kraje

Czech Tourism –

Monitoring návštěvníků 

v turistických regionech

Přínosy cestovního

ruchu

Zpracování 

dat 

a informací

Pro výpočet byla použita 

nejaktuálnější dostupná data.

Datová 

a informační 

základna

Výběr 

relevantních 

dat

Služební cesty

Turisté 

Jednodenní návštěvníci 

Hlavní zdroje dat

Doplňující zdroje

ČSÚ – satelitní účet

Hokej.cz, Fotbal.cz –

Návštěvnost zápasů

Ministerstvo 

zemědělství –

návštěvnost lesa

ČSÚ – Služební cesty 

rezidentů v tuzemsku

ČNB, ČNB ARAD –

platební bilance

ČSÚ – návštěvnost 

v HUZ (hosté, 

přenocování)

TLT Benchmark –

Dosahovaná cena za 

pokoj

UK v Praze –

Výzkumná zpráva –

Faktické obyvatelstvo

FACTUM – Analýza 

příjezdového turismu

ČSÚ – satelitní účet

ČSÚ – návštěvnost 

v HUZ (hosté, 

přenocování)

TLT Benchmark –

Dosahovaná cena za 

pokoj

Czech Tourism –

Návštěvnost 

turistických cílů v ČR

NPÚ MonumNet –

Kulturní památky

NIPOS – Návštěvnost 

kulturních subjektů

Masarykova universita 

– Potenciál cestovního 

ruchu v ČR

STEM/MARK –

Analýza příjezdového 

turismu – výdaje

Sydos.cz – Ročenka 

dopravy

ŘSD – Silniční 

infrastruktura

CZECH Consult –

tranzitní doprava

SŽDC, MD ČR –

Železniční koridory, 

infrastruktura

Maps.google –

Vzdálenost mezi 

hraničními přechody

STEM/MARK – výdaje 

tranzitujících 

návštěvníků

Turisté

Jednodenní návštěvníci

Tranzitující návštěvníci

Hlavní zdroje dat

Doplňující zdroje

Domácí návštěvníci Zahraniční návštěvníci



17© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

A.1 Český ráj – popis regionu 

 Jičín – město pohádky – festival zaměřený na děti, 

pořádaný od roku 1991; 

 Foersterova Osenice – koncert pěveckých sborů, 

navazuje a pokračuje v tradici skladatelů Foerstrova 

rodu;

 Rumcajsův svět Radka Pilaře – interaktivní 

expozice pro rodiny s dětmi;

 Šolcův statek – Galerie Karla Samšiňáka – galerie 

umístěná v roubené patrové stavbě s pavlačí;

 Muzeum přírody Český ráj – stálá expozice 

Příroda Prachovských skal, Českého ráje a Jičínska.

Region Český ráj se nachází na západě Královéhradeckého kraje. Část jeho území spadá do

Libereckého kraje. Na jeho území se nachází množství historických památek, přírodních atraktivit

či památek technického kulturního dědictví. V roce 1955 byl Český ráj vyhlášen první chráněnou

krajinnou oblastí v tehdejším Československu. Důvodem jejího vzniku byla ochrana skalních

měst. Současná rozloha CHKO je 181,5 km2, přičemž chráněná oblast je tvořena třemi

oddělenými oblastmi (oblast Maloskalska, Kozákovska, Klokočských skal, oblast Prachovských

skal a oblast mezi Kněžmostem a Sobotkou).

Kultura a sport

V regionu Český ráj nabízí kromě 

horolezectví i síť značených 

turistických tras. Dále poskytuje 

širokou nabídku kulturního vyžití. 

Příklady: 

Příroda

Na území Českého ráje se kromě 

CHKO Český ráj, který patří mezi 

chráněné krajinné oblasti, nachází 

i další přírodní zajímavosti. Příklady:

 Český ráj – chráněná krajinná oblast, nejvyšší vrch 

Kozákov (744 m n.m.); 

 Prachovské skály – přírodní rezervace, součást 

CHKO Český ráj, osídlení již od pravěku;

 Jinolické rybníky – soustava tří rybníků Oborský, 

Němeček a Vražda (dva z nich určeny k rekreaci);

 Údolí Plakánek – údolí s pískovcovými skalními 

okraji a věžemi, pískovcové lomy (kámen pro stavbu 

hradu Kost);

 Valdštejnská lodžie u Jičína – dva kilometry 

dlouhá lipová alej ze 17. století.

Památky

Pro oblast Českého ráje jsou 

typickým znakem nejen pískovcová 

skalní města, ale i hrady postavené 

na samostatně stojících ostrohách 

vyvřelých hornin. Příklady památek: 

 Hrad Kost – gotický hrad na pískovcovém ostrohu, 

věž s lichoběžníkovým půdorysem;

 Hrad a zámek Staré Hrady – gotický hrad ze 

14. stol. s přistavěným renesančním zámkem; 

 Jičín – Valdštejnovo náměstí, zámek, brána; město 

spojeno s Albrechtem z Valštejna;

 Zámek Dětenice – původně tvrz ze 13. stol., poté 

barokní zámek se středověkou krčmou a pivovarem; 

 Hrad Veliš – původně královský hrad v majetku 

např. Albrechta z Valdštejna nebo Jiřího 

z Poděbrad.

Zdroj: www.cesky-raj.info, www.ceskyraj.ochranaprirody.cz, www.kralovehradeckyregion.cz, cs.wikipedia.org 



18© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

2,95

3,95

0 1 2 3 4 5

Průměrný

počet

přeno-

cování

Průměrná

doba

pobytu

Průměrná doba pobytu a průměrný počet přenocování 

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

A.1 Český ráj – analýza návštěvnosti regionu

0

10

20

30

40

50

60

2 500

2 600

2 700

2 800

2 900

3 000

3 100

3 200

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

P
o
č
e
t 

z
a
ří
z
e
n
í

P
o
č
e
t 

lů
ž
e
k

Vývoj počtu lůžek a HUZ v regionu

Počet lůžek Počet zařízení

Hosté - domácí
87%

Hosté - zahraniční
13%

Poměr návštěvnosti zahraničních a domácích hostů

0

500

1000

1500

2000

2500

Zemědělství,
lesnictví a
rybářství

Zpracovatelský
průmysl

Stavebnictví Velkoobchod,
maloobch.;
opravy a
údržba

motorových
vozidel

Ubytování,
stravování a
pohostinství

Peněžnictví a
pojišťovnictví

Činnosti v
oblasti

nemovitostí

Profesní,
vědecké a
technické
činnosti

Kulturní,
zábavní a
rekreační
činnosti

Ostatní činnosti Další činnosti

Ekonomické subjekty v regionu Český ráj (dle CZ-NACE)

Zdroj: Analýza KPMG, ČSÚ



19© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Zdroj: www.kralovehradeckyregion.cz, www.kudyznudy.cz, cs.wikipedia.org 

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

A.2 Hradecko – popis regionu 

 Rock for People – jeden z největších festivalů 

rockové hudby v ČR, koná se ve Festivalparku

(býv.vojenské letiště v Hradci Králové); 

 Folklorní festival Pardubice – Hradec Králové;

 Smiřické svátky hudby – velikonoční hudební 

festival spolupořádaný houslistou Jaroslavem 

Svěceným; 

 Smiřický hrnec – amatérský festival satiry 

a humoru (folková, country, trampská a jiná hudba);

 Třebechovické muzeum betlémů – Proboštův 

mechanický betlém s více než 2 000 dílky.

Centrem regionu Hradecko je krajské město Hradec Králové, které je jedním z nejstarších měst

v Čechách. Bylo založeno Přemyslem Otakarem I. v roce 1225. Na území Hradecka lze strávit

aktivní dovolenou díky síti cyklotras. V regionu se nachází například skanzen v Krňovicích (jediné

zařízení tohoto druhu v Královéhradeckém kraji). Tento skanzen soustřeďuje architektonické

a technické památky kraje.

Mezi významné rodáky a osobnosti regionu lze zařadit Antonína Petrofa (zakladatele továrny na

piana), Dominika Duku (českého arcibiskupa), houslistu Jaroslava Svěceného či obrozence Václava

Hanku, rodáka z Hořiněvsi.

Kultura a sport
Hradecko nabízí svým 

návštěvníkům pestrou nabídku 

kulturních akcí, festivalů či výstav. 

Zároveň poskytuje kilometry 

cyklotras. Příklady kulturních akcí:

Příroda

Na území Hradecka se nachází 

například městské lesy nebo 

písníky, které slouží ke koupání 

nebo rybolovu. Příklady:

 Hradecké městské lesy – 3 500 ha lesních porostů, 

v majetku města od 14.stol., slouží k rekreaci –

turistické, cyklo, naučné stezky a hipotrasy;

 Písníky u Hradce Králové – zatopená jezera po 

těžbě písku v okolí Hradce Králové; slouží ke 

koupání, některé k rybaření;

 Na Plachtě – přírodní památka, bývalé vojenské 

cvičiště na okraji Hradce Králové; 

 Veselý háj, rybník Smrkovák – více než 100 ha 

rozlehlý lesní porost mezi Jičínem a Hradcem 

Králové, evropsky významná lokalita Natura 2000. 

Památky

Region Hradecka je oblastí vhodnou 

pro trávení aktivní dovolené. Kromě 

přírodních památek nabízí i širokou 

škálu církevních památek či zámků. 

Příklady památek: 

 Katedrála sv. Ducha v Hradci Králové – pozdně 

gotická cihlová bazilika z 2.pol.13.stol.;

 Hrádek u Nechanic – reprezentační a letní sídlo 

hraběcího rodu Harrachů postavené v 19. století; 

 Zámek Karlova Koruna – postaven v 18.stol.

 Chlum – prusko-rakouská bitva, jedna 

z největších bitev 19. st.; památková zóna;

 Pravěká vesnička ve Všestarech – expozice 

Centra experimentální archeologie; 

 Podorlický skanzen Krňovice – historické stavby 

a zemědělské usedlosti s dobovými expozicemi.



20© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Analýza regionů Královéhradeckého kraje 

A.2 Hradecko – analýza návštěvnosti regionu

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2 000

2 200

2 400

2 600

2 800

3 000

3 200

3 400

3 600

3 800

4 000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

P
o
č
e
t 

z
a
ří
z
e
n
í

P
o
č
e
t 

lů
ž
e
k

Vývoj počtu lůžek a HUZ v regionu

Počet lůžek Počet zařízení

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Zemědělství,
lesnictví a
rybářství

Zpracovatelský
průmysl

Stavebnictví Velkoobchod,
maloobch.;
opravy a
údržba

motorových
vozidel

Ubytování,
stravování a
pohostinství

Peněžnictví a
pojišťovnictví

Činnosti v
oblasti

nemovitostí

Profesní,
vědecké a
technické
činnosti

Kulturní,
zábavní a
rekreační
činnosti

Ostatní činnosti Další činnosti

Ekonomické subjekty v regionu Hradecko (dle CZ-NACE)

2,37

3,37

0 1 2 3 4 5

Průměrný

počet

přeno-

cování

Průměrná

doba

pobytu

Průměrná doba pobytu a průměrný počet přenocování 

Hosté - domácí
69%

Hosté - zahraniční
31%

Poměr návštěvnosti zahraničních a domácích hostů

Zdroj: Analýza KPMG, ČSÚ



21© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Zdroj: www.kralovehradeckyregion.cz, www.kudyznudy.cz, cs.wikipedia.org 

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

A.3 Kladské pomezí – popis regionu 

Region Kladské pomezí leží na severo-východě Královéhradeckého kraje. Přes tento region vede

mezinárodní silnice 1. třídy (I/33, E67), která je hlavním tahem tranzitní nákladní dopravy z Prahy do

Polska. Hraniční přechod se nachází v Náchodě Bělovsi. V tomto regionu se nachází nejen například

skalní města, ale i hrady, zámky či církevní památky.

V regionu Kladské pomezí se narodily či žily významné osobnosti české historie – např. spisovatelé

Alois Jirásek a Josef Škvorecký, významný běžec a jeden z prvních lyžařů v Čechách Emerich Rath,

operní pěvec Josef Alois Ticháček či herečka Luba Skořepová.

Kultura a sport

Pro návštěvníky Kladského pomezí 

je připravena pestrá nabídka 

kulturních či sportovních akcí. Níže 

jsou uvedeny pouze jejich příklady: 

Příroda

Část území Kladského pomezí patří 

mezi chráněné krajinné oblasti, na 

jehož území se rozkládají například 

skály či stolové hory. Příklady:

 Adršpašsko-teplické skály – patří mezi největší 

skalní města ve střední Evropě; 

 Broumovské stěny s barokní kaplí Hvězda 

z 18. stol.; 

 Javoří hory – nejvyšší vrchol Ruprechtický Špičák 

(800 m n.m.) s rozhlednou na vrcholu; 

 Ostaš – stolová hora; přírodní rezervace vyhlášená 

v roce 1956;

 Babiččino údolí – národní kulturní památka 

a národní přírodní památka na řece Úpě;

 Geopark Vnitrosudetská pánev Vižňov. 

Památky

V oblasti Kladského pomezí je 

patrná různorodost stylů a lidové 

architektury. 

Příklady památek: 

 Zámky v Náchodě a v Novém Městě nad Metují;

 Broumovský klášter – benediktinský klášter; 

národní kulturní památka; vystavena kopie 

Turínského plátna;

 Zámek Ratibořice – známý zejména z díla Babička;

 Opevnění – dělostřelecká tvrz Dobrošov, 

pěchotní srub Březinka u Náchoda – součásti 

soustavy pevností budovaných ČSR v 1935–38; 

 Dřevěný kostel sv. Jana Křtitele ve Slavoňově –

celodřevěný roubený kostel, národní kulturní 

památka.

 Mezinárodní horolezecký filmový festival Teplice 

nad Metují – soutěžní festival amatérských 

a profesionálních filmů z celého světa 

s horolezeckou i jinou sportovní tématikou;

 Jiráskův Hronov – festival amatérského divadla, 

založen 1931 (nejdéle trvající amatérský festival na 

světě); 

 Mezinárodní folklórní festival Červený Kostelec –

jeden z nejstarších festivalů v České republice;

 Orlicko-kladský varhanní festival;

 Rallye Sudety MTB – maraton horských kol.



22© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

A.3 Kladské pomezí – Analýza návštěvnosti regionu

210

215

220

225

230

235

240

245

250

255

9 800

10 000

10 200

10 400

10 600

10 800

11 000

11 200

11 400

11 600

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

P
o
č
e
t 

z
a
ří
z
e
n
í

P
o
č
e
t 

lů
ž
e
k

Vývoj počtu lůžek a HUZ v regionu

Počet lůžek Počet zařízení

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

Zemědělství,
lesnictví a
rybářství

Zpracovatelský
průmysl

Stavebnictví Velkoobchod,
maloobch.;

opravy a údržba
motorových

vozidel

Ubytování,
stravování a
pohostinství

Peněžnictví a
pojišťovnictví

Činnosti v
oblasti

nemovitostí

Profesní,
vědecké a
technické
činnosti

Kulturní,
zábavní a
rekreační
činnosti

Ostatní činnosti Další činnosti

Ekonomické subjekty v regionu Kladské pomezí (dle CZ-NACE)

3,89

4,89

0 1 2 3 4 5 6

Průměrný

počet

přeno-

cování

Průměrná

doba

pobytu

Průměrná doba pobytu a průměrný počet přenocování 

Hosté - domácí
80%

Hosté - zahraniční
20%

Poměr návštěvnosti zahraničních a domácích hostů

Zdroj: Analýza KPMG, ČSÚ



23© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Zdroj: www.kralovehradeckyregion.cz, www.podzvicinsko.cz, www.krkonose.eu 

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

A.4 Krkonoše a Podkrkonoší – popis regionu 

 ZOO Dvůr Králové – chová víc než 300 druhů 

zvířat, rozloha přes 70 ha;

 Open Air Festival Trutnov – rockový festival;

 Sněžka sherpa cup – soutěž horských nosičů, koná 

se v létě a v zimě, představuje výstup na Sněžku s 

nákladem (muži 40 kg, ženy 20 kg, extra 60 kg);

 Krkonošské muzeum ve Vrchlabí – expozice 

Kámen a život o horské přírodě a Člověk a hory 

věnované osidlování Krkonoš;

 Maraton horských kol Podkrkonoším – nabízí dvě 

tratě o délce 90 km a 50 km.

Na území regionu Krkonoše a Podkrkonoší se nachází nejvyšší pohoří České republiky

Krkonoše. Rozkládá se na rozloze 631 km2, z toho 454 km2 leží na území ČR.

Na území regionu se nachází také Lázně Bělohrad, ve kterých sahá lázeňská tradice až do roku

1885. V lázních se léčí nemoci pohybového ústrojí (revmatické choroby, bolesti páteře,

Bechtěrevova choroba, artróza, stavy po úrazech a ortopedických operacích).

Mezi významné rodáky regionu Krkonoše a Podkrkonoší patří např. Karel Jaromír Erben, který

se narodil v Miletíně v roce 1811 .

Kultura a sport

Sport je nedílnou součástí Krkonoš 

a Podkrkonoší. Zároveň poskytuje 

širokou nabídku kulturních akcí 

a festivalů. Příklady: 

Příroda

Na území tohoto regionu se kromě 

nejvyšší hory ČR nachází i další 

přírodní atraktivity. Příklady:

 Krkonoše – národní park; nejvyšší hora ČR 

Sněžka, pramen Labe; 

 Údolí Labský důl – skalnatá rokle ledovcového 

původu; 

 Bažantnice Lázně Bělohrad – 51 ha rozlehlá 

„rašelinná lokalita“, lázeňský park; 

 Dívčí a mužské kameny – zvětrávající žulová 

skaliska nad Špindlerovým Mlýnem;

 Albeřické jeskyně a lomy – krápníkové (v zimě 

ledové) jeskyně s podzemním jezírkem v Horním 

Maršově.

Památky

V oblasti Krkonoš a Podkrkonoší lze 

nalézt široké spektrum památek. 

Vybrané příklady jsou uvedeny níže: 

 Kuks – barokní lázeňský komplex hospitalu

s kostelem Nejsvětější Trojice a původní lékárnou;

 Zámek Lázně Bělohrad – barokní zámek, původně 

kamenná tvrz ze 14. století;

 Hrad Pecka – renesanční zámek, v 19.století 

vyhořel, původně hrad ze 14. století;

 Františkánský klášter Hostinné – bývalý klášter, 

dnes městská knihovna a muzeum, součástí je 

kostel Neposkvrněného početí Panny Marie; 

 Farní kostel v Horním Maršově – původně dřevěný 

protestantský kostel, od 17.st. kamenný renesanční. 



24© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

A.4 Krkonoše a Podkrkonoší – analýza návštěvnosti regionu

470

480

490

500

510

520

530

540

550

560

570

20 000

21 000

22 000

23 000

24 000

25 000

26 000

27 000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

P
o
č
e
t 

z
a
ří
z
e
n
í

P
o
č
e
t 

lů
ž
e
k

Vývoj počtu lůžek a HUZ v regionu

Počet lůžek Počet zařízení

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

Zemědělství,
lesnictví a
rybářství

Zpracovatelský
průmysl

Stavebnictví Velkoobchod,
maloobch.;
opravy a
údržba

motorových
vozidel

Ubytování,
stravování a
pohostinství

Peněžnictví a
pojišťovnictví

Činnosti v
oblasti

nemovitostí

Profesní,
vědecké a
technické
činnosti

Kulturní ,
zábavní a
rekreační
činnosti

Ostatní činnosti Další činnosti

Ekonomické subjekty v regionu Krkonoše a Podkrkonoší (dle CZ-NACE)

Hosté - domácí
72%

Hosté - zahraniční
28%

Poměr návštěvnosti zahraničních a domácích hostů

3,02

4,02

0 1 2 3 4 5

Průměrný

počet

přeno-

cování

Průměrná

doba

pobytu

Průměrná doba pobytu a průměrný počet přenocování 

Zdroj: Analýza KPMG, ČSÚ



25© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Zdroj: www.kralovehradeckyregion.cz, www.mojeorlickehory.cz, www.moh.cz 

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

A.5 Orlické hory a Podorlicko – popis regionu 

Region Orlické hory a Podorlicko částečně tvoří hranici České republiky a Polska. Na jeho území se

nachází například chráněná krajinná oblast Orlické hory, několik národních přírodních rezervací

a množství církevních památek, hradů či zámků. Na hřebenu Orlických hory lze nalézt pozůstatky

systému opevnění z předválečných let minulého století, které bylo vybudované jako ochrana proti

tehdejšímu Německu. V regionu Orlické hory a Podorlicko se narodily či žily významné osobnosti české

historie, např. František Kupka (malíř, grafik, rodák z Opočna), Karel Plachetka (ornitolog, rodák

z Bedřichovky v Orlických horách), Karel Poláček (spisovatel, humorista, rodák z Rychnova nad

Kněžnou) či Jarmila Haldová (řezbářka, výtvarnice, rodačka ze Sedloňova).

Příroda

Na území Orlických hor a Podorlicka 

se nachází chráněná krajinná 

oblast, národní přírodní rezervace 

a další přírodní úkazy. Příklady:

 Orlické hory – chráněná krajinná oblast, nejvyšší 

hora Velká Deštná (1 115 m n.m.); 

 Jelení lázeň – hřebenové rašeliniště, přír. rezervace

 Bukačka – národní přírodní rezervace o rozloze 

téměř 50 ha;

 Hraniční louka – rašelinná louka na česko-polské 

hranici;

 Plačtivá skála – skála, ze které stéká neustále 

voda, nad soutokem řeky Zdobnice a Říčky;

 Rokole – studánka – dle pověsti léčivá voda, 

křížová cesta z 19. stol.

 Muzeum krajky Vamberk – výstava 400leté tradice 

paličkování krajky ve Vamberku; 

 Orlicko-kladský varhanní festival – přehlídka 

různorodých varhanních nástrojů v oblasti mezi 

městy Trutnov, Náchod, Kladsko (Kłodzko), 

Dobruška, Rychnov nad Kněžnou až po Králíky;

 Swingový festival na zámku – koná se v 

zámeckém parku Nového zámku Kostelec nad Orlicí 

 Divadelní Potštejn – letní divadelní festival pro děti 

a pro dospělé; 

 Běžecké a sjezdové lyžování v Orlických horách.

Kultura a sport

V regionu Orlických hor a Podorlicka 

lze nalézt hustou síť jak běžeckých, 

tak turistických a cykloturistických 

tras. Zároveň nabízí i kulturní vyžití 

na festivalech. Příklady:

Památky

V regionu Orlické hory a Podorlicko 

lze nalézt celou řadu církevních 

památek, hradů zámků i muzeí. 

Dále se zde nachází stavby 

předválečného opevnění. Příklady: 

 Zámek Častolovice – renesanční zámek (původně 

vodní tvrz); v okolí obora a Zámecký zvěřinec;

 Zámek Opočno – renesanční zámek ze 16. stol., 

obrazárna s kolekcí italského a holandského 

malířství, rozsáhlá zbrojnice a bohatá knihovna;

 Zřícenina hradu Potštejn – hrad ze 13. stol., patří 

k nejrozsáhlejším zříceninám v Čechách;

 Kostel Nanebevzetí Panny Marie – kostel z 18. 

stol., vystavěný patrně dle plánů G. B. Alliprandiho;

 Tvrz Hanička – dělostřelecká pevnost, patří do 

předválečného opevnění ze 30. let 20. stol. 



26© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

A.5 Orlické hory a Podorlicko – analýza návštěvnosti regionu

95

100

105

110

115

120

4 300

4 400

4 500

4 600

4 700

4 800

4 900

5 000

5 100

5 200

5 300

5 400

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

P
o
č
e
t 

z
a
ří
z
e
n
í

P
o
č
e
t 

lů
ž
e
k

Vývoj počtu lůžek a HUZ v regionu

Počet lůžek Počet zařízení

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

Zemědělství,
lesnictví a
rybářství

Zpracovatelský
průmysl

Stavebnictví Velkoobchod,
maloobch.;

opravy a údržba
motorových

vozidel

Ubytování,
stravování a
pohostinství

Peněžnictví a
pojišťovnictví

Činnosti v
oblasti

nemovitostí

Profesní,
vědecké a
technické
činnosti

Kulturní,
zábavní a
rekreační
činnosti

Ostatní činnosti Další činnosti

Ekonomické subjekty v regionu Orlické hory a Podorlicko (dle CZ-NACE)

Hosté - domácí
86%

Hosté - zahraniční
14%

Poměr návštěvnosti zahraničních a domácích hostů

2,57

3,57

0 1 2 3 4 5

Průměrný

počet

přeno-

cování

Průměrná

doba

pobytu

Průměrná doba pobytu a průměrný počet přenocování 

Zdroj: Analýza KPMG, ČSÚ



Celkový přehled 

přínosů regionů 

Královéhradeckého 

kraje



28© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

0

20

40

60

80

100

120

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

m
ld
. K
č

Předběžný 

údaj

• Přínosy cestovního ruchu v České republice pro veřejné rozpočty jsou 

ovlivněny celkovým ekonomickým vývojem

• Po negativním trendu v letech 2008 – 2011 lze nyní očekávat opětovný růst 

celkových přínosů.

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

Vývoj celkových přínosů cestovního ruchu v ČR v letech 2003 – 2012



29© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

Vývoj celkových přínosů cestovního ruchu v Královéhradeckém kraji

v letech 2003 – 2012

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

m
ld
. K
č

Předběžný 

údaj

• Vývoj přínosů cestovního ruchu v Královéhradeckém kraji přibližně 

koresponduje s vývojem v celé České republice.



30© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Orlické hory a Podorlicko

Český ráj

Kladské pomezí

Krkonoše a Podkrkonoší

Hradecko

mil. Kč

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

Metodika – cestovní ruch

Ubytování

24%

Stravování

27%Doprava

22%

Zboží

21%

Ostatní

6%

Podíl složek na spotřebě CR

10,2 % - 13,8 %

14,1 % - 16,6 %

27,5 % - 30,0 %

31 % a více

Objem přínosů pro veřejné rozpočty jednotlivých regionů

Zdroj: Analýza KPMG, ČSÚ

Celkem 247 milionů Kč

Legenda pro grafické znázornění výše přínosů

regionů.

Grafické srovnání přínosů jednotlivých regionů

v dané kategorii s 5% rozpětím.

Grafické znázornění podílu složek na spotřebě

cestovního ruchu v dané kategorii.

Celková výše

přínosů dané

kategorie



31© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Orlické hory a Podorlicko

Český ráj

Kladské pomezí

Krkonoše a Podkrkonoší

Hradecko

mil. Kč

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

Přínosy 2012 – Domácí cestovní ruch – SLUŽEBNÍ CESTY

Ubytování

24%

Stravování

27%Doprava

22%

Zboží

21%

Ostatní

6%

Podíl složek na spotřebě CR

10,2 % - 13,8 %

14,1 % - 16,6 %

27,5 % - 30,0 %

31 % a více

Objem přínosů pro veřejné rozpočty jednotlivých regionů

Zdroj: Analýza KPMG, ČSÚ

Celkem 247 milionů Kč



32© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

Orlické hory a Podorlicko

Český ráj

Krkonoše a Podkrkonoší

Kladské pomezí

Hradecko

mil. Kč

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

Přínosy 2012 – Zahraniční cestovní ruch – TRANZITUJÍCÍ NÁVŠTĚVNÍCI

Stravování

2%

Doprava

86%

Zboží

11%

Ostatní

1%

Podíl složek na spotřebě CR

2,5 % - 9,0 %

7,5 % - 9,0 %

26,5 % - 28,5 %

45 % a více

Objem přínosů pro veřejné rozpočty jednotlivých regionů

Zdroj: Analýza KPMG, ČSÚ

Celkem 366 milionů Kč



33© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

0 20 40 60 80 100 120 140 160

Hradecko

Český ráj

Orlické hory a Podorlicko

Kladské pomezí

Krkonoše a Podkrkonoší

mil. Kč

Stravování

7%
Doprava

1%

Zboží

88%

Ostatní

4%

Podíl složek na spotřebě CR

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

Přínosy 2012 – Zahraniční cestovní ruch – JEDNODENNÍ NÁVŠTĚVNÍCI

4,8 % - 6,2 %

13,1 % - 15,5 %

28,5 % - 32,5 %

35 % a více

Objem přínosů pro veřejné rozpočty jednotlivých regionů

Zdroj: Analýza KPMG, ČSÚ

Celkem 370 milionů Kč

a služby



34© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

0 50 100 150 200 250 300

Orlické hory a Podorlicko

Hradecko

Kladské pomezí

Krkonoše a Podkrkonoší

Český ráj

mil. Kč

Služby 

CK/CA

1%

Stravování

15%

Doprava

15%

Zboží

50%

Ostatní

19%

Podíl složek na spotřebě CR

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

Přínosy 2012 – Domácí cestovní ruch – JEDNODENNÍ NÁVŠTĚVNÍCI

9,1 % - 10,5 %

13,1 % - 15,5 %

27,5 % - 31,5 %

35 % a více

Objem přínosů pro veřejné rozpočty jednotlivých regionů

Zdroj: Analýza KPMG, ČSÚ

Celkem 637 milionů Kč

a služby



35© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

Hradecko

Český ráj

Orlické hory a Podorlicko

Kladské pomezí

Krkonoše a Podkrkonoší

mil. Kč

Služby 

CK/CA

9%

Ubytování

21%

Stravování

21%
Doprava

17%

Zboží

20%

Ostatní

12%

Podíl složek na spotřebě CR

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

Přínosy 2012 – Domácí cestovní ruch – TURISTÉ (s přenocováním)

6,3 % - 8,9 %

9,8 % - 12,5 %

19,5 % - 22,3 %

33 % a více

Objem přínosů pro veřejné rozpočty jednotlivých regionů

Zdroj: Analýza KPMG, ČSÚ

Celkem 1 467 milionů Kč

a služby



36© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

Český ráj

Orlické hory a Podorlicko

Hradecko

Kladské pomezí

Krkonoše a Podkrkonoší

mil. Kč

Služby 

CK/CA

1%

Ubytování

28%

Stravování

22%Doprava

14%

Zboží

23%

Ostatní

12%

Podíl složek na spotřebě CR

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

Přínosy 2012 – Zahraniční cestovní ruch – TURISTÉ (s přenocováním)

2,5 % - 5,0 %

7,5 % - 9,5 %

14,8 % - 18,2 %

60 % a více

Objem přínosů pro veřejné rozpočty jednotlivých regionů

Zdroj: Analýza KPMG, ČSÚ

Celkem 1 852 milionů Kč

a služby



37© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

0 200 400 600 800 1000 1200

Hradecko

Orlické hory a Podorlicko

Český ráj

Kladské pomezí

Krkonoše a Podkrkonoší

mil. Kč

Služby 

CK/CA

6%

Ubytování

16%

Stravování

20%

Doprava

17%

Zboží

28%

Ostatní

13%

Podíl složek na spotřebě CR

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

Přínosy 2012 – Domácí cestovní ruch – CELKEM

9,9 % - 12,9 %

14,7 % - 16,7 %

17,5 % - 20,0 %

40 % a více

Objem přínosů pro veřejné rozpočty jednotlivých regionů

Zdroj: Analýza KPMG, ČSÚ

Celkem 2 351 milionů Kč

a služby



38© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800

Český ráj

Orlické hory a Podorlicko

Hradecko

Kladské pomezí

Krkonoše a Podkrkonoší

mil. Kč

Služby 

CK/CA

1%

Ubytování

20%

Stravování

17%

Doprava

22%

Zboží

31%

Ostatní

9%

Podíl složek na spotřebě CR

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

Přínosy 2012 – Zahraniční cestovní ruch – CELKEM

5,1 % - 6,4 %

12,5 % - 14,5 %

17,8 % - 19,8 %

50 % a více

Objem přínosů pro veřejné rozpočty jednotlivých regionů

Zdroj: Analýza KPMG, ČSÚ

Celkem 2 588 milionů Kč

a služby



39© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Orlické hory a Podorlicko 386 mil. Kč 427 mil. Kč

Český ráj 510 mil. Kč 564 mil. Kč

Hradecko 557 mil. Kč 615 mil. Kč

Kladské pomezí 874 mil. Kč 966 mil. Kč

Krkonoše a Podkrkonoší 2365 mil. Kč 2614 mil. Kč

Dolní mez Horní mez

Celkové přínosy cestovního ruchu pro veřejné rozpočty 

v Královehradeckém kraji

0 500 1000 1500 2000 2500 3000

Orlické hory a Podorlicko

Český ráj

Hradecko

Kladské pomezí

Krkonoše a Podkrkonoší

mil. Kč

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

Přínosy 2012 – Cestovní ruch v ČR – CELKEM

6,6 % - 8,6 %

10,0 % - 12,0 %

17,8 % - 19,8 %

50 % a více

Objem přínosů pro veřejné rozpočty jednotlivých regionů

Zdroj: Analýza KPMG, ČSÚ

Celkem 4 939 milionů Kč



Veřejné prostředky 

z cestovního ruchu 

dle regionů 

Královéhradeckého 

kraje



41© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Státní rozpočet

Zdroj: Analýza KPMG, Ministerstvo financí ČR

Příjmy státního 

rozpočtu

(především 

daně)

Příjmy krajů, měst a obcí jsou v České republice realizovány

z významné většiny prostřednictvím zákona o rozpočtovém určení

daní, tzn. že v ČR probíhá významné přerozdělování zdrojů na

centrální úrovni. V rámci našeho výpočtu podílu prostředků

alokovaných do krajských, resp. městských či obecních rozpočtů

kalkulujeme pouze prostředky vygenerované cestovním ruchem.

Alokace do jednotlivých 

obcí, měst a krajů

Analýza regionů Královéhradeckého kraje
Alokace veřejných prostředků vygenerovaných z cestovního ruchu realizovaného 
v Královéhradeckém kraji



42© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

Alokace veřejných prostředků vygenerovaných z cestovního ruchu v České republice

∑ obcí

66 mil.

∑ obcí

225 mil.

∑ obcí

168 mil.
∑ obcí

172 mil.

∑ obcí

92 mil.

Státní rozpočetČeská 

republika

Zdroj: Analýza KPMG, Ministerstvo financí ČR
* Rozpočtové určení daní

Z cestovního ruchu realizovaného 

v České republice jsou generovány 

veřejné prostředky do státního 

rozpočtu. Ty jsou posléze 

rozdělovány mezi jednotlivé kraje 

a obce na základě zákona 

o rozpočtovém určení daní. 

Zobrazeny jsou příjmy jednotlivých 

regionů, které pocházejí 

z cestovního ruchu realizovaného 

na celém území České republiky.

Královéhradecký kraj 

275 mil.

Veřejné prostředky vygenerovány 

z cestovního ruchu v roce 2012

∑   ~ 1 mld. Kč

~ 87 mld. Kč



43© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

Alokace veřejných prostředků vygenerovaných z cestovního ruchu realizovaného 

v Královéhradeckém kraji

∑ obcí

3,8 mil.

∑ obcí

12,8 mil.

∑ obcí

9,5 mil.

∑ obcí

9,8 mil.

∑ obcí

5,2 mil.

Státní rozpočetKrálovéhradecký 

kraj

Veřejné prostředky vygenerovány 

z cestovního ruchu v roce 2012

Zdroj: Analýza KPMG, Ministerstvo financí ČR
* Rozpočtové určení daní

Z cestovního ruchu realizovaného 

v Královéhradeckém kraji jsou 

generovány veřejné prostředky do 

státního rozpočtu. Ty jsou posléze 

rozdělovány mezi jednotlivé obce na 

základě zákona o rozpočtovém 

určení daní. Zobrazeny jsou příjmy 

jednotlivých regionů, které 

pocházejí z cestovního ruchu 

realizovaného v Královéhradeckém 

kraji.

Královéhradecký kraj 

15,6 mil.

∑   ~ 57 mil. Kč

~ 4,9 mld. Kč



44© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

Příjmy obcí z cestovního ruchu v roce 2012 – Český ráj

Jedná se o dílčí část rozpočtu obce na základě přerozdělení daňových výnosů dle zákona o rozpočtové určení daní vyplývající z realizace cestovního ruchu.

Obec
Cestovní ruch v ČR (v 

tis. Kč)

Cestovní ruch v 
Královéhradeckém 

kraji (v tis. Kč)
Obec

Cestovní ruch v ČR (v 
tis. Kč)

Cestovní ruch v 
Královéhradeckém 

kraji (v tis. Kč)

Bačalky 200 11 Ohaveč 90 5

Běchary 390 22 Osek 270 15

Brada-Rybníček 160 9 Ostružno 160 9

Březina 120 7 Podhradí 540 30

Budčeves 220 12 Podůlší 290 17

Bukvice 190 11 Radim 580 33

Bystřice 460 26 Rokytňany 150 8

Češov 280 16 Samšina 340 19

Dětenice 970 55 Sedliště 120 7

Dílce 70 4 Slatiny 740 42

Dolní Lochov 60 4 Soběraz 120 7

Dřevěnice 290 16 Sobotka 3 240 184

Holín 720 41 Stará Paka 2 710 154

Cholenice 280 16 Staré Hrady 240 14

Chyjice 210 12 Staré Místo 370 21

Jičín 21 790 1 237 Střevač 400 22

Jičíněves 760 43 Tuř 230 13

Jinolice 270 15 Úbislavice 520 29

Kacákova Lhota 230 13 Údrnice 350 20

Kbelnice 230 13 Újezd pod Troskami 400 22

Kněžnice 370 21 Úlibice 340 19

Kopidlno 2 940 167 Valdice 1 750 100

Kostelec 60 3 Veliš 270 15

Kyje 80 4 Vitiněves 410 23

Libáň 2 320 131 Vršce 300 17

Libošovice 720 41 Zámostí-Blata 170 10

Libuň 1 000 57 Zelenecká Lhota 210 12

Lužany 170 10 Železnice 1 690 96

Markvartice 700 40 Židovice 150 9

Mladějov 670 38

Nemyčeves 430 24

Nová Paka 11 870 674

Ohařice 100 5



45© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

Příjmy obcí z cestovního ruchu v roce 2012 – Hradecko

Obec
Cestovní ruch v ČR 

(v tis. Kč)

Cestovní ruch v 

Královéhradeckém 

kraji (v tis. Kč)

Obec
Cestovní ruch v ČR 

(v tis. Kč)

Cestovní ruch v 

Královéhradeckém 

kraji (v tis. Kč)

Obec
Cestovní ruch v ČR 

(v tis. Kč)

Cestovní ruch v 

Královéhradeckém 

kraji (v tis. Kč)

Babice 240 10 Kunčice 400 20 Předměřice nad Labem 2 480 140

Barchov 390 20 Lejšovka 250 10 Převýšov 450 30

Běleč nad Orlicí 460 30 Lhota pod Libčany 1 220 70 Pšánky 80 0

Benátky 140 10 Libčany 1 300 70 Puchlovice 150 10

Blešno 450 30 Libníkovice 190 10 Račice nad Trotinou 220 10

Boharyně 740 40 Librantice 680 40 Radíkovice 240 10

Černilov 3360 190 Libřice 350 20 Radostov 180 10

Černožice 1410 80 Lišice 220 10 Roudnice 810 50

Čistěves 200 10 Lodín 470 30 Sadová 370 20

Divec 280 20 Lochenice 690 40 Sběř 340 20

Dobřenice 700 40 Lovčice 870 50 Sekeřice 150 10

Dohalice 560 30 Lužany 170 10 Sendražice 480 30

Dolní Přím 830 50 Lužec nad Cidlinou 620 40 Skalice 730 40

Habřina 370 20 Máslojedy 270 20 Skřivany 1 410 80

Hlušice 1100 60 Měník 810 50 Slavhostice 190 10

Hněvčeves 200 10 Mlékosrby 310 20 Sloupno 660 40

Holohlavy 1110 60 Mokrovousy 420 20 Smidary 2 160 120

Hořiněves 930 50 Myštěves 240 10 Smiřice 3 720 210

Hradec Králové 131390 7460 Mžany 580 30 Smržov 560 30

Hrádek 230 10 Neděliště 480 30 Sovětice 290 20

Humburky 440 20 Nechanice 3 130 180 Stará Voda 160 10

Hvozdnice 240 10 Nepolisy 1 270 70 Starý Bydžov 500 30

Chlumec nad Cidlinou 7210 410 Nové Město 570 30 Stěžery 2 260 130

Chudeřice 340 20 Nový Bydžov 9 560 540 Stračov 430 20

Jeníkovice 630 40 Obědovice 340 20 Střezetice 440 20

Káranice 250 10 Ohnišťany 420 20 Světí 360 20

Klamoš 540 30 Olešnice 410 20 Syrovátka 460 30

Kobylice 330 20 Osice 800 50 Šaplava 140 10

Kosice 470 30 Osičky 180 10 Těchlovice 450 30

Kosičky 450 30 Petrovice 400 20 Třebechovice pod Orebem 7 650 430

Kozojedy 230 10 Písek 290 20 Třesovice 350 20

Králíky 480 30 Prasek 810 50 Urbanice 390 20

Kratonohy 810 50 Praskačka 1 380 80 Vinary 560 30
Jedná se o dílčí část rozpočtu obce na základě přerozdělení daňových výnosů dle zákona o rozpočtové určení daní vyplývající z realizace cestovního ruchu.



46© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Obec
Cestovní ruch v ČR (v 

tis. Kč)

Cestovní ruch v 

Královéhradeckém 

kraji (v tis. Kč)

Volanice 340 20

Vrchovnice 80 0

Všestary 2 430 140

Výrava 460 30

Vysoká nad Labem 1 750 100

Vysoké Veselí 1 250 70

Zachrašťany 260 10

Zdechovice 210 10

Žeretice 330 20

Žlunice 360 20

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

Příjmy obcí z cestovního ruchu v roce 2012 – Hradecko

Jedná se o dílčí část rozpočtu obce na základě přerozdělení daňových výnosů dle zákona o rozpočtové určení daní vyplývající z realizace cestovního ruchu.



47© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Obec
Cestovní ruch v ČR 

(v tis. Kč)

Cestovní ruch v 

Královéhradeckém 

kraji (v tis. Kč)

Obec
Cestovní ruch v ČR 

(v tis. Kč)

Cestovní ruch v 

Královéhradeckém 

kraji (v tis. Kč)

Obec
Cestovní ruch v ČR 

(v tis. Kč)

Cestovní ruch v 

Královéhradeckém 

kraji (v tis. Kč)

Adršpach 737 42 Kramolna 1 316 75 Studnice 1 416 80

Batňovice 913 52 Křinice 576 33 Suchovršice 474 27

Bezděkov nad Metují 575 33 Lhota pod Hořičkami 358 20 Suchý Důl 606 34

Bohuslavice 1 305 74 Libchyně 88 5 Šestajovice 258 15

Borová 238 14 Libňatov 471 27 Šonov 503 29

Božanov 539 31 Litoboř 148 8 Teplice nad Metují 2 549 145

Broumov 10 273 583 Machov 1 452 82 Úpice 7 564 429

Brzice 310 18 Malé Svatoňovice 1 963 111 Velichovky 951 54

Bukovice 477 27 Maršov u Úpice 215 12 Velká Jesenice 1 005 57

Černčice 634 36 Martínkovice 735 42 Velké Petrovice 472 27

Červená Hora 256 15 Mezilečí 195 11 Velké Poříčí 3 169 180

Červený Kostelec 11 023 626 Mezilesí 245 14 Velké Svatoňovice 1 539 87

Česká Čermná 680 39 Meziměstí 3 362 191 Velký Třebešov 452 26

Česká Metuje 406 23 Nahořany 748 42 Vernéřovice 485 28

Česká Skalice 6 772 384 Náchod 26 531 1 506 Vestec 199 11

Dolany 886 50 Nové Město nad Metují 12 824 728 Vlkov 453 26

Dolní Radechová 978 56 Nový Hrádek 1 163 66 Vysoká Srbská 351 20

Havlovice 1 201 68 Nový Ples 424 24 Vysokov 573 33

Hejtmánkovice 819 46 Otovice 471 27 Zábrodí 605 34

Heřmanice 564 32 Police nad Metují 5 685 323 Zaloňov 555 31

Heřmánkovice 689 39 Provodov-Šonov 1 534 87 Žďár nad Metují 854 48

Horní Radechová 622 35 Přibyslav 234 13 Žďárky 704 40

Hořenice 183 10 Radvanice 1 326 75 Žernov 310 18

Hořičky 785 45 Rasošky 867 49

Hronov 8 099 460 Rožnov 454 26

Hynčice 221 13 Rtyně v Podkrkonoší 3 867 220

Chvaleč 893 51 Rychnovek 796 45

Chvalkovice 1 005 57 Říkov 238 14

Jaroměř 16 680 947 Sendraž 119 7

Jasenná 969 55 Slatina nad Úpou 403 23

Jestřebí 207 12 Slavětín nad Metují 333 19

Jetřichov 604 34 Slavoňov 353 20

Jívka 889 50 Stárkov 902 51

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

Příjmy obcí z cestovního ruchu v roce 2012 – Kladské pomezí

Jedná se o dílčí část rozpočtu obce na základě přerozdělení daňových výnosů dle zákona o rozpočtové určení daní vyplývající z realizace cestovního ruchu.



48© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Obec
Cestovní ruch v ČR 

(v tis. Kč)

Cestovní ruch v 

Královéhradeckém 

kraji (v tis. Kč)

Obec
Cestovní ruch v ČR 

(v tis. Kč)

Cestovní ruch v 

Královéhradeckém 

kraji (v tis. Kč)

Obec
Cestovní ruch v ČR 

(v tis. Kč)

Cestovní ruch v 

Královéhradeckém 

kraji (v tis. Kč)

Bašnice 248 14 Hřibojedy 274 16 Pecka 1 739 99

Bernartice 1 363 77 Chomutice 1 027 58 Petrovičky 58 3

Bílá Třemešná 1 811 103 Choteč 264 15 Pilníkov 1 689 96

Bílé Poličany 206 12 Chotěvice 1 368 78 Podhorní Újezd a Vojice 781 44

Bílsko u Hořic 136 8 Choustníkovo Hradiště 759 43 Prosečné 697 40

Boháňka 304 17 Janské Lázně 1 002 57 Rašín 101 6

Borek 157 9 Jeřice 532 30 Rohoznice 434 25

Borovnice 463 26 Klášterská Lhota 247 14 Rudník 2 981 169

Borovnička 265 15 Kocbeře 698 40 Sobčice 373 21

Bříšťany 295 17 Kohoutov 356 20 Stanovice 82 5

Butoves 287 16 Konecchlumí 521 30 Staré Buky 722 41

Cerekvice nad Bystřicí 1 155 66 Kovač 201 11 Staré Smrkovice 337 19

Čermná 486 28 Královec 274 16 Strážné 354 20

Černý Důl 1 024 58 Kuks 298 17 Sukorady 278 16

Červená Třemešná 218 12 Kunčice nad Labem 709 40 Svatojanský Újezd 133 8

Dobrá Voda u Hořic 770 44 Lampertice 511 29 Svoboda nad Úpou 2 645 150

Dolní Branná 1 230 70 Lánov 2 415 137 Šárovcova Lhota 265 15

Dolní Brusnice 435 25 Lanžov 302 17 Špindlerův Mlýn 2 011 114

Dolní Dvůr 385 22 Lázně Bělohrad 5 054 287 Tetín 171 10

Dolní Kalná 896 51 Libotov 254 14 Trotina 104 6

Dolní Lánov 1 002 57 Lískovice 294 17 Trutnov 40 916 2 323

Dolní Olešnice 567 32 Litíč 203 12 Třebihošť 593 34

Doubravice 450 26 Lukavec u Hořic 366 21 Třebnouševes 390 22

Dubenec 1 014 58 Malá Úpa 242 14 Třtěnice 399 23

Dvůr Králové nad Labem 21 042 1 194 Miletín 1 276 72 Úhlejov 204 12

Hajnice 1 420 81 Milovice u Hořic 394 22 Velký Vřešťov 314 18

Holovousy 694 39 Mladé Buky 2 933 167 Vidochov 529 30

Horní Brusnice 615 35 Mlázovice 697 40 Vilantice 258 15

Horní Kalná 478 27 Mostek 1 655 94 Vítězná 1 794 102

Horní Maršov 1 472 84 Nemojov 926 53 Vlčice 757 43

Horní Olešnice 406 23 Nevratice 194 11 Vlčkovice v Podkrkonoší 513 29

Hořice 11 275 640 Ostroměř 1 790 102 Vrbice 176 10

Hostinné 5 904 335 Pec pod Sněžkou 1 124 64 Vrchlabí 16 431 933

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

Příjmy obcí z cestovního ruchu v roce 2012 – Krkonoše a Podkrkonoší

Jedná se o dílčí část rozpočtu obce na základě přerozdělení daňových výnosů dle zákona o rozpočtové určení daní vyplývající z realizace cestovního ruchu.



49© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Obec
Cestovní ruch v ČR (v 

tis. Kč)

Cestovní ruch v 

Královéhradeckém 

kraji (v tis. Kč)

Vřesník 105 6

Zábřezí-Řečice 183 10

Zdobín 126 7

Zlatá Olešnice 275 16

Žacléř 4 287 243

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

Příjmy obcí z cestovního ruchu v roce 2012 – Krkonoše a Podkrkonoší

Jedná se o dílčí část rozpočtu obce na základě přerozdělení daňových výnosů dle zákona o rozpočtové určení daní vyplývající z realizace cestovního ruchu.



50© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

Analýza regionů Královéhradeckého kraje

Příjmy obcí z cestovního ruchu v roce 2012 – Orlické hory a Podorlicko

Obec
Cestovní ruch v ČR 

(v tis. Kč)

Cestovní ruch v 

Královéhradeckém 

kraji (v tis. Kč)

Obec
Cestovní ruch v ČR 

(v tis. Kč)

Cestovní ruch v 

Královéhradeckém 

kraji (v tis. Kč)

Obec
Cestovní ruch v ČR 

(v tis. Kč)

Cestovní ruch v 

Královéhradeckém 

kraji (v tis. Kč)

Albrechtice nad Orlicí 1 227 70 Ledce 512 29 Vamberk 5 901 335

Bačetín 546 31 Lhoty u Potštejna 491 28 Voděrady 987 56

Bartošovice v Orlických horách 409 23 Libel 161 9 Zdobnice 347 20

Bílý Újezd 873 50 Liberk 1 169 66

Bohdašín 263 15 Lično 756 43

Bolehošť 722 41 Lípa nad Orlicí 700 40

Borohrádek 2 758 157 Lukavice 803 46

Borovnice 463 26 Lupenice 335 19

Bystré 309 18 Mokré 200 11

Byzhradec 270 15 Nová Ves 238 14

Častolovice 2 265 129 Ohnišov 676 38

Čermná nad Orlicí 1 252 71 Olešnice v Orlických horách 633 36

Černíkovice 968 55 Opočno 4 102 233

České Meziříčí 2 521 143 Orlické Záhoří 380 22

Čestice 719 41 Osečnice 359 20

Deštné v Orlických horách 950 54 Pěčín 734 42

Dobré 1 206 68 Podbřezí 716 41

Dobruška 9 145 519 Pohoří 867 49

Dobřany 172 10 Rokytnice v Orlických horách 2 899 165

Doudleby nad Orlicí 2 381 135 Rybná nad Zdobnicí 586 33

Hřibiny-Ledská 403 23 Rychnov nad Kněžnou 14 880 845

Chleny 312 18 Říčky v Orlických horách 159 9

Chlístov 101 6 Sedloňov 393 22

Jahodov 145 8 Semechnice 483 27

Janov 142 8 Skuhrov nad Bělou 1 551 88

Javornice 1 392 79 Slatina nad Zdobnicí 1 205 68

Jílovice 359 20 Sněžné 199 11

Kostelec nad Orlicí 8 018 455 Solnice 2 986 170

Kostelecké Horky 249 14 Synkov-Slemeno 499 28

Kounov 355 20 Trnov 937 53

Králova Lhota 264 15 Třebešov 301 17

Krchleby 109 6 Tutleky 420 24

Kvasiny 1 751 99 Val 398 23
Jedná se o dílčí část rozpočtu obce na základě přerozdělení daňových výnosů dle zákona o rozpočtové určení daní vyplývající z realizace cestovního ruchu.



Část B. 

Případové studie



52© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

B. Případové studie

Úvod

B.1 Adršpašsko-

teplické skály

B.3 Jičín – město 

pohádky

B.4 Rock 

for People

B.2 Janské Lázně

B.5 ZOO 

Dvůr Králové

Pro účely vypracování celkové spotřeby byly vybrány výše uvedené akce a lokality. V jednotlivých případových studiích bylo využito relevantních

vstupních dat od poskytovatelů konkrétních služeb. Při výpočtech byly brány v potaz různé segmenty klientely, průměrná dojezdová vzdálenost

návštěvníků a turistů na akci či do dané lokality. Dále se vycházelo z typu využitého ubytovacího zařízení, jeho obsazenosti a z návštěvnosti akcí. Na

základě výše uvedených parametrů byla stanovena spotřeba pro modelové reprezentanty návštěvníků, která v přepočtu udává celkovou spotřebu.

Studie byla omezena dodanými daty od organizátorů vybraných akcí a lokalit a nebyla provedena doplňující analýza pro jejich ověření.



B.1 Adršpašsko-

teplické skály



54© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

B.1 Případové studie

Adršpašsko-teplické skály – základní informace

Adršpašsko-teplické skály jsou národní přírodní rezervací vyhlášenou v roce 1933 o rozloze 1 771 ha a leží v nadmořské výšce 500 m n.m. Toto 

území je součástí CHKO Broumovsko. Skalní města Adršpašské skály a Teplické skály jsou od sebe navzájem oddělená Vlčí roklí, ve které z písku 

vyvěrá stříbrný pramen. Provozovatelé obou skalních měst si vzájemně uznávají vstupenky, tudíž turisté se mohou pohybovat v obou skalních 

městech. 

Zdroj: www.adrspach.cz, www.priroda.cz, www.skaly-adrspach.cz, www.teplickeskaly.com 

Adršpašské skály získaly své jméno podle nedaleké zříceniny hradu Adršpach (hrad 

z pol. 13.stol.). První výstupy v Adršpachu podnikli v roce 1923 členové německého 

klubu K.V.Lössnitz. Adršpašské skalní město je pro návštěvníky otevřené celoročně 

(v zimním období v závislosti na počasí). 

Provozovatel: Technické služby Adršpach, s.r.o.

Teplické skály se rozkládají podél Skalního potoka a nachází se zde kolem 

70 pojmenovaných skal. Ve 13. století vznikl u vchodu do skalního města hrad Střmen, který 

zakrátko zanikl. Do 18. století nebyly skály veřejností navštěvovány. Byly využívány 

převážně jako útočiště v době válek. 

Ve skalách je pro turisty připravena naučná stezka či turistický okruh. V oblasti se nachází 

také jeskynní systém Poseidon, jehož převážná část je turistům nepřístupná. Teplické skály 

jsou pro návštěvníky otevřeny v létě. V zimě jsou volně přístupné a vstup je pouze na vlastní 

nebezpečí.

Provozovatel: Teplické skály s.r.o.

Teplické skály
16%

Adršpašské skály
84%

Podíl návštěvníků Adršpašsko-teplických skal v roce 2013



55© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

B.1 Případové studie

Adršpašsko-teplické skály

Majoritní část návštěvníků komplexu Adršpašsko-teplických skal tvoří jednodenní výletníci, avšak díky široké nabídce atraktivit v blízkém okolí nejsou výjimkou 

ani turisté, kteří zde stráví několikadenní dovolenou. Přesto však nejvýznamnější část spotřeby turistického ruchu tvoří výdaje na dopravu, následované pak 

výdaji vynaloženými na ubytovací a stravovací služby.

14 mil. CZK

Prodané vstupenky

56 mil. CZK

Jídlo a nápoje

89 mil. CZK

Ubytování

161 mil. CZK

Doprava

10 mil. CZK

Zboží a dárky

3 mil. CZK

Ostatní

Domácí spotřeba

Zahraniční spotřeba

71 %

29 %

Celková spotřeba návštěvníků

Přínos pro veřejné rozpočty

Zdroje: Analýza KPMG, Adršpašsko-teplické skály, Královéhradecký kraj

Kč



B.2 Janské Lázně



57© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

B.2 Případové studie 

Janské Lázně – základní informace 

Janské Lázně jsou městem, které se nachází v okrese Trutnov v nadmořské výšce kolem 600 m n.m. na úpatí Černé hory 

(1 299 m). Ve městě žije okolo 800* obyvatel. Kromě návštěvníků a turistů, zajímajících se zejména o sportovní vyžití, jsou 

Janské Lázně známým lázeňským centrem. Teplý lázeňský léčebný pramen byl objeven již v roce 1006. První informace 

o využívání pramene k léčebným účelům pochází ze 14. stol. Vodu využívali pouze majitelé panství. Zakladatelem lázní 

vJanských Lázních , které patří k jedněm z nejstarších v Čechách, byl Jan Adolf Schwarzenberg v 17. století. Největší rozvoj 

města nastal na začátku 20. století. 

Léčivým zdrojem je termální prostá minerální voda hydro-uhličitano-vápenato-sodného typu o teplotě 27,5°. Vyvěrá jako Janův 

a Černý pramen a zásobuje vodoléčebné procedury a bazény.

*Statistika Počet obyvatel v obcích České republiky k 1. 1. 2013, ČSÚ

V současné době se v Janských Lázních léčí široké spektrum chorob. Jedná se o onemocnění svalová, nervová, respirační, metabolická 

a ortopedická. Nachází se zde i dětská léčebna, která poskytuje lázeňskou péči dětem do 18 let s diagnózami onkologického onemocnění, nervového 

onemocnění a nemocemi dýchacího a pohybového ústrojí. 

Kromě lázeňství jsou Janské Lázně celoročně navštěvované jednodenními i vícedenními návštěvníky a turisty. Na okraji města se nachází dolní 

stanice lanovky na Černou horu. Lanovka je otevřena celoročně. V létě například pro turistiky a cykloturisty, v zimě je využívána lyžaři v rámci 

střediska SkiResort Černá hora a také sáňkaři na Černohorské sáňkařské cestě. První lanovka na Černou horu byla vybudována již v roce 1928. 

Stávající lanovka byla po rekonstrukci otevřena v roce 2006 a její přepravní kapacita je 1 500 osob/hod.

Pro turisty je v Janských Lázních připraveno celkem 3 500 lůžek v různých typech ubytovacích zařízeních. Jedná se jak o hotely a penziony, tak 

o apartmány či hostel.

Zdroj: www.janskelazne.com, wwww.janske-lazne.cz, www.kralovehradeckyregion.cz 



58© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

B.2 Případové studie 

Janské Lázně

Spotřeba tažená turistickým ruchem v Janských Lázních je tažena lázeňskými hosty, lyžaři a turisty. Kombinace těchto faktorů přispívá k relativně vyššímu 

zastoupení zahraničních návštěvníků. Primárními složkami spotřeby tak kromě stravování a ubytování jsou také doprava a lázeňské procedury a wellness. 

243 mil. CZK

Lanovky a vleky

417 mil. CZK

Jídlo a nápoje

326 mil. CZK

Ubytování

282 mil. CZK

Doprava

154 mil. CZK

Zboží a dárky

Domácí spotřeba

Zahraniční spotřeba

68 %

32 %

Celková spotřeba návštěvníků

Přínos pro veřejné rozpočty

Zdroje: Analýza KPMG, Infocentrum Jánské lázně, Státní léčebné lázně Janské Lázně , s. p.

Kč

104 mil. CZK

Procedury a wellness



B.3 Jičín – město 

pohádky



60© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

B.3 Případové studie

Jičín – město pohádky – základní informace 

Festival Jičín – město pohádky je několikadenní festival zejména pro děti, který se koná pod záštitou České komise pro UNESCO 

a Rady Královéhradeckého kraje. První ročník festivalu Jičín – město pohádky se konal v roce 1991. Předchůdcem tohoto festivalu 

byla víkendová akce Kubínův Jičín, která se konala v roce 1990 a nazývala se Kulturní dny pro děti a dospělé. Tato akce byla 

pořádána jako pocta Josefu Štefanu Kubínovi, českému folkloristovi, sběrateli lidových vyprávění a pohádek, pedagogovi, 

spisovateli a rodákovi z Jičína. Festival se koná každoročně v září. Organizátoři dávají každému ročníku jiné tematické zaměření, 

jiný podtitul. V roce 2014 to bylo Pelíšek, pelíšky a pelášení, v roce 2013 Kolo, kolo mlýnský a v roce 2012 bylo téma festivalu

Pohádkové Pimprlatérium. 

Zdroj: Ondřej Littera, MAFRA 

Pořadatelem festivalu je Nadační fond Jičín – město pohádky. S městem Jičín uzavřela nadace smlouvu o spolupráci, ve které 

jsou vymezena práva a povinnosti smluvních stran. 

Kromě festivalu Jičín – město pohádky pořádá organizátor další aktivity pro veřejnost. V roce 2010 zajistil výtvarnou výzdobu 

stěn na dětském oddělení Oblastní nemocnice Jičín. V roce 2011 se jednalo o křest hmatového turistického průvodce pro nevidomé a slabozraké 

Pohádkovým Českým rájem, který se uskutečnil v rámci konání festivalu v Den pro Světlušku.

Samotný festival má několik symbolů. Jedná se o pohádkové zákony, draka, oříšek, zvonec, rohožku a klíč. Festival má zároveň svoji znělku, kterou 

vytvořili studenti Filmové školy ve Zlíně. 

Jedním z cílů, které si organizátoři festivalu předsevzali, bylo aktivní zapojení diváků, zejména dětí do aktivní tvorby. Proto se nedílnou součástí 

festivalu staly tvůrčí dílny, soutěže, výstavy a hry. 

Festival je zahájen slavnostním průvodem pohádkových masek, na konci festivalu probíhají koncerty a festival je zakončen ohňostrojem.

Zdroj: www.kralovehradeckyregion.cz, www.pohadka.cz, www.jicin.org, www.cesky-raj.info 



61© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

B.3 Případové studie

Jičín – město pohádky

Akce Jičín – město pohádky svým lokálním významem přitahuje převážně domácí návštěvníky. Program probíhající v průběhu týdne je navštěvován převážně 

místními obyvateli, největší procento návštěvníků však do Jičína míří až o víkendu, kdy probíhá slavnostní zakončení akce. Největší složky spotřeby tak tvoří 

výdaje na dopravu, spotřeba zboží a konzumace jídla a nápojů.

1,4 mil. CZK

Prodané vstupenky

8,2 mil. CZK

Jídlo a nápoje

1,2 mil. CZK

Ubytování

13,2 mil. CZK

Doprava

10 mil. CZK

Zboží a dárky

Domácí spotřeba

Zahraniční spotřeba

95 %

5 %

Celková spotřeba návštěvníků

Přínos pro veřejné rozpočty

Zdroje: Analýza KPMG, pohádka.cz

Kč



B.4 Rock 

for People



63© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

B.4 Případové studie

Rock for People – základní informace 

Rock for People je hard rockový festival, jehož první ročník se uskutečnil v roce 1995 v Českém Brodě, kde se konal až do roku 2006. Poté se 

přestěhoval do Hradce Králové do Festivalparku* – areálu bývalého letiště v Hradci Králové, který návštěvníkům poskytl větší prostor a pořadatelům 

umožnil pozvat více kapel. Festival se od svého založení koná v prvním červencovém týdnu. Festival byl při předávání cen Anděl (tehdejší Gramy) 

v roce 2000 oceněn Cenou hudebních publicistů. 

Hudební žánry:

Rock, Metalcore, Indie rock, Metal, Hardcore, Alternative rock, Punk rock, Pop, Ska, Electro, Drum and Bass, Reggae

* Festivalpark je multifunkční areál v místě bývalého vojenského letiště v Hradci Králové. Jeho hlavní část pojme až 40 000 návštěvníků, 

20 000 stanů. Nabízí více než 10 000 parkovacích míst. Kromě festivalu Rock for People se zde koná např. Hip Hop Kemp.

Rok 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Počet 

účastníků
1 100 1 600 2 300 3 800 5 000 7 500 9 000 12 000 N/A 15 000 N/A 20 000 20 000 25 000 27 000 28 500 28 000 30 700 N/A 27 000

Počet kapel 18 17 41 104 90 82 92 120 130 170 127 112 127 150 130 170 170 - 180 N/A N/A N/A

Návštěvnost festivalu a počet vystupujících kapel 

Během doby svého konání začaly pod 

hlavičkou Rock for People další festivaly. 

Jedná se o:

 Natruc Kolín (založen 1998),

 Řev Řevnice (založen 2000),

 Ouvalskej Bigbít (založen 2003), 

 Kytlice MusicFestival (založen 2004),

 Smržfest Smržovka (založen 2006),

 Music of Litvínov (založen 2008). 

Zdroj: www.kralovehradeckyregion.cz, www.rockforpeople.cz 



64© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

B.4 Případové studie

Rock for People – základní informace 

Rock for People představuje významný hudební festival především pro domácí návštěvníky, z důvodu účinkování především českých interpretů. Hodnota výdajů 

na ubytování se pohybuje na průměrné úrovni z důvodu vícedenního programu festivalu, který přitahuje různé složení modelových návštěvníků v průběhu týdne. 

Největší složky spotřeby tak tvoří výdaje na stravování, spotřeba zboží a vstupné.

14 mil. CZK

Prodané vstupenky

18 mil. CZK

Jídlo a nápoje

7 mil. CZK

Ubytování

7 mil. CZK

Doprava

17 mil. CZK

Zboží a dárky

Domácí spotřeba

Zahraniční spotřeba

94 %

6 %

Celková spotřeba návštěvníků

Přínos pro veřejné rozpočty

Zdroje: Analýza KPMG

Kč

8 mil. CZK

Ostatní



B.5 ZOO 

Dvůr Králové



66© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

B.5 Případové studie 

ZOO Dvůr Králové – základní informace 

ZOO Dvůr Králové patří mezi největší zoologické zahrady v ČR. Byla otevřena 

v roce 1946 na pozemku o výměře 6,5 ha. V následujících letech došlo k jejímu 

rozšíření na 28 ha a k výstavbě velkých pavilonů. 

V 70.letech bylo rozhodnuto o specializaci ZOO na africkou faunu. V průběhu let 

zorganizovala ZOO Dvůr Králové několik expedic zejména do Afriky, ze kterých 

přivezla kolem 2 000 zvířat. Tito živočichové dali základ ojedinělým

chovům, které ze zoologické zahrady dělají unikátní genobanku afrických kopytníků v Evropě. V současné 

době má zoologická zahrada rozlohu 71 ha.

V průběhu roku zavítá do zoologické zahrady přes 400 000 návštěvníků. ZOO se stará o více než 2 500 

evidovaných zvířat, např. 661 kopytníků (44 druhů) nebo o 137 druhů ptáků. ZOO Dvůr Králové nabízí od 

května do září Africké safari, které umožňuje návštěvníkům projet mezi volně puštěnými zvířaty (kopytníky 

a ptáky) buď ve vlastních autech nebo ve speciálně upravených safaribusech. 

Kromě safari nabízí zoologická zahrada i další zážitkové programy.

• Ošetřovatelem v zoo

• Večerní safari

• Zoo zadními vrátky

• Po zoo s průvodcem

• Svatba v zoo

Pro návštěvníky je také připravena možnost ubytování v blízkosti zvířat. Jedná se o Hotel Safari a Safari 

kemp.

Hotel Safari byl postavený v roce 2001 a nabízí celkem 117 lůžek ve 30 pokojích. Unikátní umístění 

v bezprostřední blízkosti zahrady navozuje návštěvníkovi pocit pobytu v Africe.

Safari Kemp byl postavený v roce 2010 a nabízí ubytování v různých typech ubytovacích zařízení. Jedná 

se například o africké bungalovy, karavany či stany. 

• Zahradníkem v zoo

• Lanový park

• Kuchařem v zoo

• Sochařský workshop

Zdroj: www.zoodvurkralove.cz, wwww.hotelsafari.cz, www.safarikemp.cz, www.kralovehradeckyregion.com 



67© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International 

Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

B.5 Případové studie

ZOO Dvůr Králové

ZOO Dvůr Králové v roce 2013 vytvořila nejvyšší spotřebu v dopravě návštěvníků, kteří jsou převážně jednodenní výletníci. Následují částky zaplacené za 

vstupenky do ZOO a také částky utracené návštěvníky za jídlo a nápoje.

115 mil. CZK

Prodané vstupenky

134 mil. CZK

Jídlo a nápoje

35 mil. CZK

Ubytování

312 mil. CZK

Doprava

45 mil. CZK

Zboží a dárky

Domácí spotřeba

Zahraniční spotřeba

87 %

13 %

Celková spotřeba návštěvníků

Přínos pro veřejné rozpočty

Zdroje: Analýza KPMG, ZOO Dvůr Králové

Kč

14 mil. CZK

Ostatní



© 2014 KPMG Česká republika, s.r.o., a Czech limited liability company and a 

member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated 

with KPMG International Cooperative (“KPMG International“), a Swiss entity. 

All rights reserved. Printed in the Czech Republic.

The KPMG name, logo and ‘cutting through complexity’ are registered 

trademarks or trademarks of KPMG International Cooperative (KPMG 

International).


